

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố 6 tháng đầu năm 2022

UBND thành phố báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành 06 tháng đầu năm và tiếp tục chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2022 với các nội dung như sau:

I. VỀ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ TRONG VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Thành ủy Tam Kỳ về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 và Nghị quyết số 362/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND thành phố về nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2022, trong đó:

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết 08-NQ/TU và Thông báo kết luận 98-TB/TU, Thông báo kết luận 333-TB/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam.

- UBND thành phố ban hành các chủ trương, biện pháp điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2022, ban hành Chương trình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 (Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 04/01/2022).

- Phát động phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư hạ tầng kinh tế - kỹ thuật, đảm bảo ổn định đời sống vật chất, tinh thần của người dân, nhất là trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước ngay từ đầu năm; chỉ đạo các giải pháp tăng thu ngân sách, tiết kiệm chi. Tiếp tục tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp nhằm tăng cường thu hút, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn thành phố.

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trước, trong và sau Tết gắn với thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đảm bảo cơ cấu giống và theo đúng mùa vụ, chủ động các giải pháp chống hạn, ngăn ngừa nhiễm mặn; đồng thời chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022.

2. Tập trung chỉ đạo công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, quản lý hiện trạng, quản lý đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng, đảm bảo trật tự đô thị và xây dựng tuyến phố văn minh đô thị.

- Tăng cường quản lý quy hoạch, quản lý hiện trạng; chỉ đạo thực hiện nghiêm Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 21/7/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác trật tự đô thị và xây dựng tuyến phố văn minh đô thị giai đoạn 2021 - 2025 và Thông báo kết luận số 130-TB/TU ngày 24/9/2021 của Thường trực Thành ủy Tam Kỳ; trong đó, tập trung tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự đô thị nhằm đảm bảo mỹ quan, trật tự đô thị dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022 và các ngày lễ lớn trong 6 tháng đầu năm 2022.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 05/11/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định hạn mức giao, hạn mức công nhận quyền sử dụng đất và diện tích tối thiểu được tách thửa đối với các loại đất trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Nam về tăng cường quản lý đất đai, xây dựng trên địa bàn vùng Đông tỉnh Quảng Nam. Rà soát, chỉ đạo thực hiện nghiêm Nghị quyết số 158/NQ-HĐND của HĐND thành phố về quản lý quỹ đất công.

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc 157-QĐ/TU của Thành ủy về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng giai đoạn 2021-2025 hoàn thành các nội dung theo kế hoạch năm 2022.

- Tập trung giải quyết kịp thời các tồn tại, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng và triển khai thi công các công trình, dự án trên địa bàn thành phố, đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm năm 2022.

3. Chỉ đạo thúc đẩy phát triển sự nghiệp giáo dục, lĩnh vực văn hóa – xã hội, thể dục - thể thao, thực hiện tốt các chính sách về đảm bảo an sinh xã hội

- Tập trung chỉ đạo chăm lo đời sống cho nhân dân trong dịp Tết, chỉ đạo tổ chức thăm và tặng quà cho đối tượng chính sách, đối tượng xã hội, người có công với cách mạng nhân dịp giải phóng quê hương (24/3). Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động đón mừng năm mới và Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trạng thái bình thường mới. Đôn đốc triển khai tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid-19; nhất là tiêm mũi 3, mũi 4 và tiêm cho trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm 67 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02).

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động phát triển du lịch, gắn với hưởng ứng Năm du lịch quốc gia – Quảng Nam 2022, tổ chức Lễ hội “Tam Kỳ - Mùa Hoa Sưa năm 2022”. Tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam và thành phố Tam Kỳ (24/3/1975 – 24/3/2022), ngày quốc tế phụ nữ (08/3), ngày công tác xã hội (25/3), giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4),...; tham gia thi đấu đạt thành tích cao trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX.

- Chỉ đạo tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, bồi dưỡng tiếng Anh cho đội ngũ giáo viên. Tập trung xây dựng cơ sở vật chất trường học và trường đạt chuẩn quốc gia. Thực hiện chuyển đổi mạnh mẽ công tác chuyển đổi số trong giáo dục. Tổng kết năm học 2021 - 2022, xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm 2022 - 2023; đồng thời thực hiện đảm bảo công tác thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn thành phố.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông trước, trong và sau Tết nguyên đán 2022. Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Ngăn chặn và xử lý nghiêm nạn cờ bạc, mại dâm, ma túy, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn thành phố; đẩy mạnh công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố; tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy trước trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Chỉ đạo quản lý tốt thực lực, các điều kiện để tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 2022 và đã tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu Kế hoạch. Chỉ đạo duy trì và thực hiện tốt công tác trực SSCĐ từ thành phố đến cơ sở, xây dựng kế hoạch trực SSCĐ và tuần tra bảo vệ Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện, hướng dẫn thi mô hình học cụ, sáng kiến cải tiến mô hình học cụ, giáo án, trình biểu phục vụ lễ ra quân huấn luyện năm 2022. Chỉ đạo tổ chức tốt công tác diễn tập ở một số địa phương (Tân Thạnh, Phước Hòa, An Sơn).

5. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác nội chính - đối ngoại; đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

- Chỉ đạo tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức cấp xã, phường theo kế hoạch đề ra. Chỉ đạo tăng cường phân cấp, ủy quyền và nâng cao vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị, địa phương trong việc phối hợp giải quyết công việc do UBND thành phố giao. Tiến hành củng cố đội ngũ cán bộ một số phòng ban, đơn vị, địa phương.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số, thực hiện tốt các giao dịch tại Trung tâm hành chính công thành phố, hạn chế thấp nhất hồ sơ trễ hẹn, thực hiện xin lỗi nhân dân đối với hồ sơ trễ hẹn. Chỉ đạo tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính và thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND thành phố theo tinh thần Chỉ thị 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của BTV Thành ủy và Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 04/9/2020 của Chủ tịch UBND thành phố về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính và nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc trong cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí gắn với thực hiện “Cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Chỉ đạo thực hiện đảm bảo công tác tiếp công dân thường

xuân theo đúng quy định của pháp luật, công bố công khai lịch tiếp công dân thường kỳ và chỉ đạo quyết liệt việc giải quyết các kiến nghị, đơn thư, nhất là các vụ việc đơn thư vượt cấp; thực hiện rà soát các đơn thư tồn đọng, các đơn thư do các cấp, các ngành của tỉnh chuyển đến và xử lý các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ và nhân dân.

Đánh giá chung: Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2022, với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP của thành phố đạt được những kết quả tốt. Hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở tập trung hoàn thành tốt nhiệm vụ. Các ngành công nghiệp thành phố phát triển ổn định, các doanh nghiệp lớn trên địa bàn duy trì và giải quyết lực lượng lao động lớn cho thành phố và các địa phương lân cận, thu ngân sách cơ bản đạt tiến độ kế hoạch đề ra (trừ các nguồn thu từ đất); tập trung chỉ đạo giải quyết tốt đơn thư, kiến nghị phản ánh của nhân dân; công tác hỗ trợ cho gia đình chính sách, đối tượng xã hội được quan tâm, kịp thời; chất lượng giáo dục và một số hoạt động thể dục thể thao duy trì thành tích cao; an ninh chính trị, trật tự ATXH được đảm bảo và tích cực triển khai cấp căn cước công dân. Ngoài ra, thành phố tập trung triển khai các nội dung theo Nghị quyết số 08-NQ/TU của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển đô thị loại I, Thông báo kết luận số 98-TB/TU ngày 22/01/2021, Thông báo kết luận số 333-TB/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: Kinh doanh lĩnh vực thương mại dịch vụ, du lịch vẫn bị suy giảm do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 trong những tháng đầu năm. Các nguồn thu ngân sách từ đất (thu tiền sử dụng đất, thuê đất) do thành phố quản lý thu đạt thấp so với kế hoạch. Công tác BT-GPMB còn chậm, việc triển khai các dự án đầu tư công chậm, giải ngân đầu tư công còn thấp. Công tác quản lý trật tự đô thị có tập trung nhưng chưa triệt để, còn một số nơi còn tình trạng tái, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán gây mất mỹ quan đô thị. Hồ sơ giải quyết tại Trung tâm hành chính công trở hện trên phần mềm một cửa điện tử còn nhiều.

Nguyên nhân của những tồn tại nêu trên là do: những tháng đầu năm vẫn còn ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 làm ảnh hưởng đến các hoạt động kinh tế, xã hội và đời sống của người dân. Quy trình, thủ tục và triển khai thực hiện ở một số lĩnh vực còn rườm rà (bồi thường, GPMB, dự án đầu tư xây dựng...). Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa tập trung quyết liệt trong điều hành, giải quyết các vụ việc; khối lượng công việc nhiều nên một số việc tham mưu chất lượng chưa cao và chậm so với yêu cầu. Một số lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số còn chưa triệt để, vẫn làm song song thủ công và điện tử,...

II. Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND thành phố

1. UBND thành phố thực hiện nghiêm Quy chế làm việc; phương thức chỉ đạo, điều hành tiếp tục được đổi mới, tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, sâu sát và quyết liệt. Thực hiện nhiệm vụ theo chế độ làm việc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; tổ chức phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể, đầy đủ thẩm quyền cho các Phó Chủ tịch và từng Ủy viên UBND thành phố; thực hiện chức trách chỉ

đạo, điều hành quản lý Nhà nước của địa phương và chế định chức trách, quyền hạn của Chủ tịch UBND thành phố theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật sửa đổi, bổ sung. Trong chỉ đạo điều hành, đồng chí Chủ tịch, các đồng chí Phó chủ tịch UBND thành phố đã tích cực, chủ động chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương bám sát nhiệm vụ trọng tâm và các nhiệm vụ thường xuyên để triển khai thực hiện hiệu quả tập trung. Các thành viên UBND thành phố thực hiện nghiêm túc các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của Thành ủy, Nghị quyết HĐND thành phố, khắc phục khó khăn trở ngại.

2. UBND thành phố ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Thành ủy Tam Kỳ về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 và Nghị quyết số 362/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND thành phố về nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2022 và ban hành Quyết định 01/QĐ-UBND ngày 04/01/2022 về Chương trình công tác và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. Tính đến ngày 15/6/2022 (so với cùng kỳ năm 2021), UBND thành phố đã ban hành trên 6607/6643 văn bản (06/07 Chỉ thị, 3.683/3703 Quyết định, 212/162 Kế hoạch, 235/262 Báo cáo, 613/1081 Thông báo, 1.680/1215 Công văn, 173/139 Tờ trình và các văn bản khác) để tập trung chỉ đạo, điều hành, giải quyết các công việc, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

3. Duy trì chế độ họp giao ban hằng tuần; họp UBND thường kỳ, chuyên đề đánh giá thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh hằng tháng, quý, năm và triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm. Đặc biệt, tập thể UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện khá tốt các giải pháp phòng chống dịch Covid-19; đồng thời chỉ đạo xây dựng các kịch bản tăng trưởng kinh tế, phương án cắt giảm chi ngân sách, thực hiện tiết kiệm chi, thúc đẩy sản xuất, tăng nguồn thu ngân sách nhằm đảm bảo cân đối ngân sách năm 2022. Đồng thời thúc đẩy giải ngân vốn các dự án, công trình đầu tư xây dựng, bồi thường, giải phóng mặt bằng,...

4. UBND thành phố tăng cường công tác phối hợp công tác giữa HĐND, UBNDTTQVN thành phố trong việc chỉ đạo, hướng dẫn các ngành, địa phương, các đoàn thể trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND thành phố trong việc chuẩn bị nội dung các kỳ họp của HĐND thành phố, triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND và kiến nghị Thường trực HĐND thành phố. Thường xuyên tranh thủ ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy và các Sở, Ban, Ngành của tỉnh trong giải quyết những vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền.

5. UBND thành phố chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ Hội nghị Thành ủy, kỳ họp HĐND thành phố khoá XII, tiếp xúc cử tri, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ và nâng cao chất lượng các văn bản trình HĐND thành phố. Dự thảo các Nghị quyết của UBND thành phố được căn cứ theo các quy định của pháp luật, thực hiện đầy đủ các trình tự, thủ tục trước khi trình HĐND thành phố xem xét thông qua và ký ban hành. Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri theo quy định; quan tâm đến tiến độ, chất lượng trả lời và phối hợp giải quyết những vấn đề

chính đáng mà cử tri kiến nghị, chú trọng giải quyết nhiều nội dung kéo dài nhiều năm.

6. UBND thành phố tăng cường phối hợp với UBMTTQ Việt Nam, các Hội, đoàn thể thành phố tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tổ chức thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, trật tự đô thị, bồi thường - giải phóng mặt bằng,...

III. Phương hướng chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2022

Để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2022, UBND thành phố yêu cầu tập thể UBND thành phố, Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, phường cần tập trung công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ giao, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

1. Kiểm tra, rà soát các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2022 được Thành ủy, HĐND thành phố khóa XII thông qua, có giải pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp và triển khai thực hiện có hiệu quả trong 6 tháng cuối năm 2022, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2. Tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành sát với tình hình thực tế, bám sát các Nghị quyết HĐND thành phố giao và Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 04/01/2022 về Chương trình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 để thực hiện đúng yêu cầu, tiến độ đề ra. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao.

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của Chính phủ, UBND tỉnh và các hướng dẫn của ngành y tế về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các loại dịch bệnh khác (tay - chân - miệng, sốt xuất huyết, đậu mùa khỉ,...) không chủ quan, lơ là, không để bị động bất ngờ.

4. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phát triển kinh tế; đẩy mạnh công tác xúc tiến, thu hút đầu tư; trong đó, tập trung các dự án đã đăng ký danh mục với UBND tỉnh, các dự án UBND tỉnh đã thống nhất cho phép lập thủ tục đề nghị chấp thuận chủ trương nghiên cứu; trình danh mục các dự án thuộc chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025 và các dự án động lực. Tập trung tháo gỡ vướng mắc về pháp lý gắn với đẩy mạnh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tạo mặt bằng sạch để thu hút đầu tư.

- Tập trung chỉ đạo tốt kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu, hoàn thành kế hoạch đề ra. Thực hiện nghiêm túc phương án phòng, chống hạn, nhiễm mặn, thường xuyên quan trắc tình hình xâm nhập mặn trên các sông, thực hiện bơm lách triều đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất. Tăng cường công tác kiểm soát động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, dập dịch kịp thời các ổ dịch mới phát sinh và chất lượng hàng hóa, an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Thực hiện triển khai dự án trồng rừng gỗ quý tại các khu vực đồi núi, quỹ đất công, khu vực nội thị trên địa bàn thành phố. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã tiếp tục triển khai các nhiệm vụ của Chương trình NTM năm 2022, tập

trung xây dựng xã Tam Thanh, Tam Ngọc đạt chuẩn “xã nông thôn mới nâng cao” và hoàn thành 06 KDC NTM kiểu mẫu; trong đó, tập trung đầu tư cho phát triển sản xuất, nâng cao hiệu quả sử dụng các công trình xây dựng, đảm bảo an ninh nông thôn, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

- Tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai; xây dựng phương án cụ thể gắn với rà soát, mua sắm trang thiết bị, phương tiện, dự trữ lương thực,... để kịp thời, chủ động ứng phó khi thiên tai xảy ra.

5. Tập trung quyết liệt các biện pháp thu ngân sách, trong đó chú trọng các khoản thu chiếm tỷ trọng lớn (thuế ngoài quốc doanh, lệ phí trước bạ thuế thu nhập cá nhân...). Triển khai kế hoạch đấu giá thu tiền sử dụng đất theo kế hoạch, đồng thời thu nợ tiền sử dụng đất để đáp ứng nhu cầu chi đầu tư.

- Thực hiện các biện pháp quản lý chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả. Đôn đốc đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện điều chỉnh vốn xây dựng cơ bản các công trình không giải ngân đúng tiến độ sang các công trình có khối lượng, đảm bảo tiến độ.

- Tham mưu đề xuất cơ chế, chính sách đặc thù riêng cho Tam Kỳ để xây dựng đạt tiêu chí đô thị loại I và triển khai tốt Thông báo kết luận số 98-TB/TU ngày 22/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/5/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ ba, khóa XXII về xây dựng và phát triển đô thị loại I trực thuộc tỉnh Quảng Nam. Xây dựng Chương trình phát triển đô thị Tam Kỳ giai đoạn 2021-2025. Tập trung triển khai dự án xây dựng đô thị thông minh.

- Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch phân khu 1, 2, 3, 4, 5 và các đồ án quy hoạch chi tiết 1/500. Rà soát, điều chỉnh, hủy bỏ một số đồ án quy hoạch cũ không còn phù hợp nhằm đảm bảo tính thống nhất, phù hợp và tính khả thi của đồ án quy hoạch. Tăng cường quản lý chặt chẽ quy hoạch theo quy hoạch chung, quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng trái phép, không phép, lấn chiếm đất công. Phát triển cây xanh đô thị, điện chiếu sáng. Thực hiện các gói dịch vụ công ích đảm bảo thành phố xanh, sạch, đẹp.

- Tăng cường công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Triển khai tốt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất thời kỳ 2020-2024 trên địa bàn thành phố. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 158/NQ-HĐND ngày 25/7/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố về một số nhiệm vụ, giải pháp quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn thành phố. Duy trì công tác kiểm tra, xử lý kịp thời tình trạng khai thác khoáng sản trái phép và kiểm soát, xử lý các vấn đề vệ sinh môi trường; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, nạo vét hệ thống thoát nước, chăm sóc, trồng mới cây xanh...

7. Tham mưu Ban chỉ đạo 157-QĐ/BTV Thành ủy đẩy mạnh công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố và thực hiện tốt Nghị quyết số 04/NQ-TU ngày 15/4/2021 của Thành ủy về nâng cao hiệu

quả công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025.

- Tập trung công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, chủ động phối hợp, giải quyết dứt điểm từng trường hợp tồn tại, vướng mắc và tập trung nguồn lực đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án trọng điểm. Đồng thời, hoàn tất thủ tục để triển khai các dự án khởi công trong năm 2022 một số dự án trọng điểm đã được HĐND thành phố phê duyệt.

- Thực hiện nghiêm Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các văn bản pháp lý có liên quan về tăng cường công tác quản lý đầu tư và xử lý nợ xây dựng cơ bản.

8. Tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ và các sự kiện lớn 6 tháng còn lại trong năm 2022.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền nhân các ngày kỷ niệm và lễ lớn trong 6 tháng cuối năm 2022 (ngày Thương binh liệt sĩ - 27/7, ngày Quốc khánh - 02/9, ngày Quân đội nhân dân Việt Nam - 22/12,...). Tổ chức các hoạt động trong chương trình Ngày hội Văn hóa - Thể thao biển năm 2022; tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác du lịch, chuyển đổi số. Tham gia đạt kết quả cao trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX,...

- Thực hiện tốt Pháp lệnh ưu đãi người có công, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc hỗ trợ các đối tượng chính sách. Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện hỗ trợ về nhà ở tại các địa phương theo Quyết định số 3584/QĐ-UBND của UBND tỉnh về hỗ trợ đối với người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn thành phố. Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sĩ trên tinh thần tiết kiệm. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình giảm nghèo bền vững, chống tái nghèo trên địa bàn thành phố, phấn đấu đạt các chỉ tiêu đề ra năm 2022. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới, các giải pháp đào tạo nghề, giải quyết việc làm.

- Hoàn thành chỉ tiêu bảo hiểm y tế toàn dân. Tăng cường kiểm tra các cơ sở ATVSTP, hành nghề y - dược tư nhân, các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn. Chủ động phòng, chống các bệnh lây truyền qua thực phẩm, khống chế không để các vụ ngộ độc lớn xảy ra. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động về chương trình y tế và vệ sinh môi trường, vệ sinh lao động, vệ sinh trường học, phòng chống dịch mùa hè, bệnh Sốt xuất huyết.

- Kiểm tra phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS. Bồi dưỡng chuyên môn, chính trị hè cho đội ngũ giáo viên. Tiếp tục chỉ đạo chống bạo lực học đường, không để xảy ra sai phạm trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh và chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học 2022-2023. Tiếp tục kiểm tra chuyên ngành, đột xuất, kiểm tra xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, kiểm định chất lượng giáo dục,...

9. Nâng cao vai trò, trách nhiệm cá nhân của từng cán bộ, công chức, viên chức thành phố trong giải quyết công việc, nhiệm vụ giao; chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của BTV Thành ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị đáp

ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới; thực hiện tốt công tác phối hợp, chủ động công tác tham mưu giải quyết công việc theo thẩm quyền và đạt chất lượng.

10. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính năm 2022; tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị, địa phương theo Nghị quyết TW6 khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Tiếp tục kiện toàn, bổ sung một số chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp giữa các phòng, ban trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

11. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, tiết kiệm, chống lãng phí; tập trung thực hiện công tác thanh tra định kỳ, đột xuất nhằm kịp thời phát hiện và xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm; đôn đốc thực hiện nghiêm các Quyết định, kết luận, kiến nghị sau thanh tra của các cấp, các ngành, xử lý cương quyết các trường hợp tham nhũng theo đúng quy định của pháp luật.

Tăng cường công tác tiếp công dân, đối thoại công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định. Tiếp tục rà soát các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị còn tồn đọng, đặc biệt trên lĩnh vực đất đai, BT-GPMB để giải quyết dứt điểm các nội dung khiếu nại, khiếu kiện theo đúng quy định.

12. Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Triển khai các kế hoạch mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn thành phố. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 2022.

13. Tăng cường công tác đối ngoại với các đơn vị, địa phương có kết nghĩa với thành phố Tam Kỳ như: Quận Dalseo - thành phố Deagu - Hàn Quốc, thành phố Pyongtaek - Hàn Quốc, tổ chức Citynet, Làng Hoa Sen quốc tế Hàn Quốc,...

14. Tiếp tục tăng cường phối hợp với các Sở, Ban, Ngành của tỉnh để tranh thủ sự ủng hộ trong quá trình xây dựng và phát triển thành phố. Đồng thời, thường xuyên phối hợp với UBMTTQVN thành phố và các hội, đoàn thể thành phố thực hiện tốt công tác phối hợp theo Chương trình phối hợp đã ký kết giữa HĐND-UBND-UBMTTQVN và các đơn vị liên quan; phát huy tinh thần trách nhiệm, vai trò của các thành viên UBND thành phố để chủ động tham mưu, đề xuất các chương trình, kế hoạch, giải pháp thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của thành phố trong năm 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ chỉ đạo điều hành 6 tháng cuối năm 2022 của UBND thành phố Tam Kỳ. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban ngành, địa phương căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Nam (B/cáo)
- Thường trực Thành ủy (B/c);
- TT. HĐND, UBND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể TP;
- UBND các xã, phường;
- C-PVP, CV;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**